(1) Documento IV.

solempniter obtempta quod palacium novum iam pluribus annis inceptum pro residentia Magnificorum dominorum capitaneorum civitatis Serzane perficiatur et pro maiori edificio construendo emeretur domus Andree Ferrarij et suorum nepotum contigua ipsi palacio, et supra fabricam ipsius palacij fuit facta ellectio de quatuor civibus cum auctoritate ut in actis cancellarie apparet scriptis manu mei Gasparis cancellarij. Et viso quod dictum palacium situm juxta domum dictorum Andree et nepotum eius commode fabricari non potest quia domus dicti Andree et nepotum contigua dicto palacio haberi non potest pro convenienti precio, et casu quo etiam haberetur non est tante longitudinis que sufficiat longitudini dicti palacij; videtur eidem Magnifico domino capitaneo fore utilius et honorificentius dictum palacium comunis pro residentia Magnificorum capitaneorum et officialium comunis Sarzane confici debere in ea parte platee Carcandule dicte civitatis que est a loco piscarie in longitudine usque ad arborem ulmi qui est ante domum heredum ser Nicolai de Cararia et in latitudine ab astricis qui sunt ab utraque parte, ita quod domus habitantium ab utraque parte non recipiant offensionem lucis et remaneant dicti astrici liberi et expediti prout nunc sunt et magis augeantur ab utraque parte dicti astrici brachia duo quam minuantur aliquid, et cum hoc quod extra dictum palacium in residuo platee quod restabit inter ipsum palacium et portam sancti Dominici debeat fieri alius puteus sumptu publico usu vicinorum et puteus qui nunc est intra dictos astricos remaneat pro usu palacii.

Qua propositione facta per prefactum Magnificum dominum capitaneum intellecta et diligenter examinata et dato partito more solito obtempto consilio super inde reddito per Janonum de Yvanis et ser Johannem Antonium de Griffis duo ex dictis consiliariis quod fiat et fieri debeat prout in dicta laudabile propositione continetur per XIII fabas affirmativas una sola in contrarium non obstante cum addicione quod Magnifici quatuor cives ellecti ad fabricam primi palacij habeant eandem auctoritatem supra novo fiendo.

(Arch. Com. di Sarzana, *Lib. deliberat.* 1472-75, car. 21 verso).

IV.

MD die XXVIII augusti.

Expense Sarzane etc.

Pro consteo colonne unius de parmis XII et sancti Georgii in ea suprapositi in marmore, cum suis ornamentis scalinorum trium circum ea,

positam in platea Sarzane, ita iudicatum per Acelinum Salvaigum in quo dictus magister (*sic*) se remissit, pro Matheo de Civitatula (*sic*) statuario L. 200. — —

Pro portaturis cordonorum marmoris pro atrego circum dictam columnam » 1. 15. —

Item 12 septembris. Pro magistro Matheo fabricatore statue sancti Georgii posite in platea Sarzane, pro interesse de lib. 128. 11. 2. sibi soluptis de moneta longa . . . et que sibi debentur de moneta curta . . . » 13. 8. —

Item 15 februarii 1502. Pro deauratura statue sancti Georgii posite in platea Sarzane, ac fundamento et cedilibus circa columnam, . . . monete longhe . . . » 23. 16. 3.

L. 238. 19. 3.

(Arch. di san Giorgio: *Cartolario introitus et exitus Off. s. Georgii*, a. 1499).

1500, 13 gennaio.

« Habio receputo sancto Georgio cum tuti li soi aparechij et ogij facio adoperare de meterlo a loco perchè per questa cagione est pur qui Maestro Matheo per farlo conciare a suo modo. Lo quale maistro V. S. troverano debitore nelo calculo de più denari de li octo ducati che quelle me commisseno ge dovesse dare. Per adviso de V. S. el soprapìù sono per le speize facte per far condùcere dicto sancto Georgio con tuti li aparegij da Carrara qui ».

1500, 21 gennaio.

« Sancto Georgio se est posto per M. Matheo a loco. Sta optimamenti; muda tuta questa piasa masime che est uno bello lavoro. Habio facto daurare el fornimento del cavallo et lo resto che bisognava, la quale dauratura et la manufatura de meterlo a loco costano da libre ventitrè in circa como V. S. vederano per le mie raxone quando serò costi e tuto de ordine de M. Matheo ».

(Archivio di san Giorgio. Sala di Cancelleria. Fogliazzo *Sarzana*, ann. 1484-1500. Lettere di David Grillo, Commiss. in Sarzana, ai Protettori delle Compere).